PROTOCOLO11813/2023-16/11/202310:43

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 940/2023

Requeiro informações acerca dos recentes
eventos climáticos ocorridos no município
de Araraquara

O Vereador Guilherme Bianco, que subscreve, requer à Secretaria do Meio Ambiente
informações acerca dos problemas causados pelas recentes condições climáticas no Município
de Araraquara e seu entorno; requer também esclarecimentos sobre as ações previstas para
lidar com as consequências desses eventos.

Considerando que a crise climática tem levado a conjunturas excepcionais de intenso calor e
fortes chuvas, é fundamental obter informações detalhadas sobre as medidas adotadas pela
Secretaria do Meio Ambiente diante dos danos causados pelas fortes chuvas no último mês.

Considerando a probabilidade de que o fenômeno “El Niño” se prolongue no país, causando
fortes chuvas que, muitas vezes, acarretam em transtornos e tragédias, é responsabilidade do
poder público construir protocolos de prevenção e cuidado com os riscos que esses
fenômenos apresentam para o município.

Considerando que a primeira e verão deste ano contam com previsão de fortes ondas de calor
e consequentemente chuvas violentas que acarretam em prejuízos materiais aos munícipes e
dificuldades de mobilidade por conta das numerosas árvores que caem sobre as vias, solicito
o levantamento dos seguintes dados:

1. Número de árvores derrubadas pelas fortes chuvas.

2. Cronograma da retirada e limpeza das árvores caídas.

3. Previsão para o replantio das árvores removidas.

4. Mapeamento das árvores que apresentam risco de queda durante as próximas chuvas.

5. Existência de algum protocolo de prevenção em resposta aos eventos climáticos
citados, especialmente diante das previsões de chuvas intensas durante o verão,
considerando a recorrência do problema na cidade.

Na expectativa de uma análise positiva deste requerimento, aproveito o ensejo para reiterar
meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

PROTOCOLO11813/2023-16/11/202310:43

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de novembro de 2023.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 76Z80R0TDMPDZZ69
		2023-11-16T10:51:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-16T10:51:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura